2025年 1月 23日
各位

SBI レミット株式会社

アルプス中央信用金庫  SBI レミットの国際送金サービス連携開始について

国際送金サービス事業を手がける SBI レミット株式会社（本社︓東京都文京区、代表取締役社長︓木村 美礼、以下

「当社」）は、アルプス中央信用金庫（本店︓長野県伊那市、理事長︓原 英則）と顧客紹介契約を締結し、2025年 2
月よりサービス提供を開始することといたしましたので、お知らせいたします。本提携により、金融機関と当社の国際送金サービス
の連携は 20件目となります。

■本連携の背景と目的

アルプス中央信用金庫が位置する長野県伊那地域では、全国の他の地域と同様に、国家課題である人口減少と高
齢化に直面しています。伊那市の総人口は、2025年 1月 1日現在 64,901人*¹ですが、2050年には 5万人前後
まで減少し、特に生産年齢人口（15～64 歳の人口）は 2020 年比で、7.2％も減少することが予測されています。
（「伊那市商工業振興ビジョン」*²より）
長野県における伊那市の外国人住民数は、長野市、松本市、上田市、飯田市に次ぐ 5 番目ですが、アルプス中央信

用金庫の営業地域では、外国人住民比率が県内平均の 2.05％をうわまわる 2.40～4.00％の市町村も多くみられま
す*³。伊那市だけをみても、64,901人の総人口のうち、1,963人が外国人（3.02%）となっています*¹。

また、伊那市の産業別従事者構成比をみると、製造、卸売・小売、医療・福祉が多くをしめていますが、長野県の他市
に比べ農業・林業の従事者の割合が高いことが特徴であり*²、地域経済の維持において、どの業種においても人材の確保
は必須であり、外国人材も念頭においた多様な人材が安心して生活できる就労環境の整備・定着のための支援が求めら
れています。

当社は、日本に在留する外国人に対して郷里送金を中心とした金融サービスを提供することをミッションに、米Ripple社

の分散台帳技術などの最新金融テクノロジーを積極的に取り入れています。安全性はもちろんのこと、廉価かつ着金スピー
ドの速い海外送金サービスや、12 か国語対応の顧客サポートなど、日々お客様の利便性向上に取り組んでいます。また、
住信 SBIネット銀行を所属銀行とする銀行代理業の許可をうけ、技能実習生・特定技能外国人向けの利便性・安全性
の高い給与振込口座の提供を開始していますが、このような環境を追い風として、当社サービスの利用者数は順調に拡大
しています。
今後もさらなる外国人人材の増加が見込まれる日本において、就労する外国人の必須インフラである“郷里送金”と“給

与振込口座”を一体型で多言語対応し提供する当社サービスは、利用者のみならず、外国人を雇用する企業や受け入
れを行う地域金融機関も含めた地域社会においても、その認知度と多言語対応の重要性の高まりとともに、導入に向けた
お問合せが増えています。

アルプス中央信用金庫は、伊那地区を営業基盤とし、「地域経済の発展・繁栄なくして“あるしん”の繁栄もなし」を経営

の基本と据え、地域経済のさらなる繁栄を目指している金融機関です。今後、多様な人材の受入れが必要とされるなか、

当社の多言語対応力と利便性・安全性の高い国際送金サービスを活用することで、地域企業で就業する外国人材の利
便性向上に寄与し、金融包摂の実現にも貢献できると考え、本提携に至りました。

当社は、今後もお客様のご要望を第一に考え、「新たな価値の提供」「顧客中心主義の実現」に一層努めてまいります。

*¹ 伊那市 “最新 伊那市の人口と世帯数”

https://www.inacity.jp/shisei/tokei/ina_jinko.html

*² 伊那市 “伊那市商工業振興ビジョンを改訂しました” ― “伊那市商工業振興ビジョン 2019-2028 中間見直し版”（2024年 3月改定版）

https://www.inacity.jp/sangyo_noringyo/sangyo_news/visionsakutei.html

https://www.inacity.jp/sangyo_noringyo/sangyo_news/visionsakutei.files/vision_revised.pdf

*³ 長野県 “県内に在住する外国人の状況について”（外国人住民統計）（2023年 12月末現在)

https://www.pref.nagano.lg.jp/seibun/sangyo/kokusai/tabunka/tabunka/jumintoke.html

https://www.pref.nagano.lg.jp/seibun/sangyo/kokusai/tabunka/tabunka/documents/r5sityosonbetu.pdf

左より、アルプス中央信用金庫 理事長︓原 英則、 当社 代表取締役会長︓安藤 伸生

＜当社の概要＞
会社名 : SBI レミット株式会社
所在地 : 東京都文京区大塚２－９－３
設立 : 2010年 8月
代表者 : 代表取締役社長 木村 美礼
資本金 : 5,000万円
事業内容 : 国際送金事業
URL : https://www.remit.co.jp/

https://www.inacity.jp/shisei/tokei/ina_jinko.html
https://www.inacity.jp/sangyo_noringyo/sangyo_news/visionsakutei.html
https://www.inacity.jp/sangyo_noringyo/sangyo_news/visionsakutei.files/vision_revised.pdf
https://www.pref.nagano.lg.jp/seibun/sangyo/kokusai/tabunka/tabunka/jumintoke.html
https://www.pref.nagano.lg.jp/seibun/sangyo/kokusai/tabunka/tabunka/documents/r5sityosonbetu.pdf
https://www.remit.co.jp/

＜アルプス中央信用金庫の概要＞
会社名 : アルプス中央信用金庫
所在地 : 長野県伊那市荒井 3438番地１
設立 : 1951年 6月
代表者 : 理事長 原 英則
出資金 : 9億 91百万円
事業内容 : 信用金庫法に基づく金融事業全般
URL : https://www.shinkin.co.jp/alshin/

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

【本リリースに関するお問い合わせ先】

SBI レミット株式会社 カスタマーセンター

03-5652-6759  https://www.remit.co.jp/

受付時間︓平日 9︓00 - 18︓00  （12/31～1/3の年末年始を除く）

https://www.shinkin.co.jp/alshin/
https://www.remit.co.jp/